
ORIGINALE

C I T T A’           D   I           B   I   B   B   I   E   N   A

(P r o v i n c i a     d i     A r e z z o)

D E L I  B E R A Z I O N E       D I      G I U N T A     C O M U N A L E

N.    130 DEL     25-06-2015

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL
COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA' LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE
DISCRIMINAZIONI

Oggi 25-06-2015 alle ore 09:45 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta la Sig. BERNARDINI DANIELE nella sua qualità di SINDACO.
Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti:

BERNARDINI DANIELE SINDACO Presente
NASSINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
CAPORALI MATTEO ASSESSORE Presente
PAPERINI MARA ASSESSORE Presente
VAGNOLI FILIPPO ASSESSORE Assente
LORENZONI FEDERICO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste il Dott. LIBERTO GIUSEPPE, nella sua qualità di Segretario Comunale incaricato
della redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

ESECUZIONE IMMEDIATA SI



OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL
COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA' LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE
DISCRIMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 21 della legge 183 del 4.11.2010 che in ordine alle pari opportunità, del benessere
di chi lavora, dell’assenza delle discriminazioni nelle Amministrazioni Pubbliche, per
consentire una reale parità tra uomini e donne all’interno del comparto, dell’assenza di ogni
forma di discriminazione diretta e indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento
sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua nell’accesso
al lavoro, nel trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nonché
per garantire un ambiente di lavoro improntato al benessere organizzativo, stabilisce sia
costituito, presso ciascun ente apposito comitato definito “Comitato Unico di garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

Dato atto che l’art. 21 stabilisce che:
Il Comitato di garanzia è composto da tanti componenti quante sono le organizzazioni-
sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero
di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da garantire nel complesso la presenza
paritaria di entrambi i generi;
Il Presidente del Comitato è designato dall’Amministrazione;-
Il Comitato ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con-
la consigliera o il consigliere nazionale di parità contribuisce all’ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari
opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di
discriminazione e di violenza morale, o psichica per i lavoratori;

Considerato inoltre che l’art. 21 comma 1 lettera c) della legge 183/2010, modificando l’art.
57 comma 1 del D. Lgs. 165/2001 stabilisce che “le modalità di funzionamento dei Comitati
Unici di garanzia sono disciplinate da linee guida contenute in una direttiva emanata di
concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal Dipartimento per le pari opportunità
della Presidenza del Consiglio dei Ministri entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore
della presente disposizione”

Vista la Direttiva emanata il 7 marzo 2011 ai sensi della quale il CUG ha composizione
paritetica è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali
rappresentative e da un pari numero di rappresentanti dell’ente, con il Presidente scelto tra gli
appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione e deve adottare entro 60 giorni dalla sua
costituzione un regolamento inerente il suo funzionamento;

Dato atto che con propria deliberazione n. 80 del 23.04.2015 è stato nominato il CUG e che
lo stesso dura in carica 4 anni;

Dato atto inoltre che il CUG ha predisposto il testo dell’allegato Regolamento per la
disciplina delle modalità di funzionamento: disposizioni relative a convocazioni, periodicità
delle riunioni ecc, trasmettendolo all’Amministrazione per la successiva approvazione;

2



IL PRESIDENTE
DANIELE BERNARDINI
 

Esaminato il testo proposto e ritenutolo conforme alle disposizioni normative di riferimento e
compatibile con l’organizzazione dell’Ente;

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non scaturisce maggiore spesa a
carico dell’amministrazione comunale e, pertanto, non richiede il parere di regolarità
contabile;

Accertato che in fase istruttoria è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica,
espresso ai sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, pareri allegati:

DELIBERA

1) di approvare l’allegato Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia
del Comune di Bibbiena;
2) di trasmettere il contenuto della presente deliberazione al CUG, alle OO.SS.
rappresentative e alla RSU.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;

Visto l’art. 48 del D.lgs 267/2000;

Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole resa
palesemente, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.

Letto e sottoscritto.

3

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIUSEPPE LIBERTO

Sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


